*Kaeppli, č. 1700 (rukopis uveden); Glorieux, Répertoire, č. 14ff.*

45ra-109va: [Guilelmus Brito: Expositio prologorum bibliae]

*V textu nečetné korektury, marginálně olůvkem předeipsány rubriky.*

45ra-62vb: [Expositio prologi in Pentateuchum]

Partibus expositis textus nova cura cor angit et fragiles humeros onus inportabile frangit. Biblia pretendit obscura prohemia quedam, de quibus ignoro, quid ut expedit et decet edam ... Super epistola Ieronimi. Frater Ambrosius etc. Ad evidenciam huius epistole, quam scribit Ieronimus ad Paulinum presbyterum notandum est, quod Paulinus presbyter elegantis fuit ingenii, sicut patet in secunda epistola Ieronimi ... x ... remedium dicens: Facile contempnit omnia, qui se semper cogitat moriturum esse. Sic utcumque patet expositio ad Paulinum. *RB, č. 2824.*

62vb-65va: [Expositio prologi in Genesim]

Expositio prologi in Pentateuchum. Desiderii mei etc. Istam epistolam scripsit Ieronimus Desiderio episcopo familiari suo, qui eum rogaverat, ut Pentateuchum Moysi de Hebreo

transferret in Latinum. Nondum enim translatum erat nisi de Hebreo in Grecum ... x ... ut Penthateucum fideliter transferat. Unde dicit: Quod possem eodem spiritu, quo scripti sunt libri, in Latinum eos transferre sermonem.

*RB, č. 2825.*

65va-68ra: „Expositio prologi in librum Iosue“

Tandem finito Penthateuco. Iste prologus dividitur in quinque partes principales, in quarum prima presens opus ordinat ad precedentem Penthateucum cum dicit: Tandem finito etc., in secunda lectorem reddit attentum ibi ... x ... idem factus sum sicut homo non audiens, id est non curans plus quam si non audirem.

*RB, č. 2826.*

*Na fol. 67r in margine nakreslena hvězda a připojeno zvýrazňovací znaménko k textu „de ista correccione Origenis et quid significet astericus, quid obelus“, k němuž odkazuje závěr textu na fol. 71vb.*

68ra-70va: „Expositio prologi Regum“

Viginti et duas litteras etc. In isto prologo versatur intentio Ieronimi circa quinque. Primo enim ostendere intendit numerum librorum Veteris testamenti et hoc facit dupliciter, scilicet per litteras et figuras ... x ... ne forte conculcent eas pedibus suis et conversi dirumpant vos.

*RB, č. 2827.*

70va-71vb: „Prologorum expositio in libros Parallipomenon“

Prius tamen aliquid de nomine istorum librorum et ordine perstringamus. Notandum, quod Debreyamyn Hebrayce, Paralyppomenon Grece, Verba dierum dicimus Latine. Unde et a Ieronimo in prologo super Regum Debreyamyn cronicus ... x ... invenies supra ante medium istius prologi, qui sic incipit, scilicet Desiderii mei etc. Cetera plana sunt.

*RB, č. 2828.*

71vb-73rb: „Expositio prologi in Primum Paralipomenon“

Si Septuaginta interpretum etc. Iste prologus preponitur translacioni beati Ieronimi, qua Paralyppomenon de Hebreo in Latinum transtulit, sicut ipse testatur in secundo libro contra Ruffinum dicens: In libro temporum, id est Paralyppomenon ... x ... sed viciis scriptorum in pluribus bibliis unus ab altero separatur.

*RB, č. 2829.*

73rb-74rb: „Expositio prologi in libro Esdre“

Utrum difficilius sit facere quod poscitis etc. Iste prologus scribitur in librum Esdre, qui unicus liber est sicut presens prologus manifestat, quia apud Hebreos Esdre, Neemieque sermones in uno volumine coartantur ... x ... litteras calumpnientur, id est false terminentur, calumpniator enim dicitur falsi criminis accusator. Cetera plana sunt.

*RB, č. 2830.*

74rb-75ra: „Expositio prologi in librum Thobie“

Cromacio et Elyodoro etc. Iste prologus tres habet partes principales, scilicet inchoacionem, progressionem et conclusionem. Inchoacio continet devotam salutacionem et illa pars per se patet, progressio continet narrationem ... x ... si qua ex hoc utilitas consequatur, quia orando pro me tam efficaciter iuvistis.

*RB, č. 2831.*

75ra-75vb: „Expositio prologi in librum Iudith“

Apud Hebreos etc. Ad evidenciam istius prologi nota, quod dicit Magister in Hystoriis, quod hanc hystoriam transtulit Ieronimus ad petitionem Paule et Eustochii de Caldeo in Latinum. Hic liber apud Caldeos inter hystorias computatur ... x ... Holofernes enim ethimologizatur omnibus ferens necem, ab olon quod est totum et fero fers et necis, necem, a nece.

*RB, č. 2832.*

75vb-76rb: „Expositio prologi in librum Hester“

Librum Hester etc. Sicut scribitur in Historiis, librum Hester transtulit Ieronimus ad petitionem Paule et Eustochii de Hebreo in Latinum. Et quia in Greco corruptus erat per varias ediciones, reservavit eum de archivis Hebreorum ... x ... eciam in edicione Septuaginta, quam sequi ordinacionem eorum preposteram et confusam.

*RB, č. 2833.*

76rb-77ra: „Exposicio prologi in libro Iob“

Si aut fiscellam iunco texerem etc. Sicut ait Ysidorus in sexto libro Ethimologiarum, librum Iob quidam Moysen scripsisse arbitrantur, alii unum ex prophetis, nonnulli vero eundem Iob post plagam sue passionis scriptorem fuisse existimant ... x ... sicut loquitur Apostolus 1 Cor. 15 B dicens habundancius illis omnibus laboravi [1 Cor XV,10] etc.

*RB, č. 2834.*

77ra-79va: „Exposicio secundi prologi in libro Iob“

Cogor per singulos etc. Iste prologus preponitur illi translacioni, qua beatus Ieronimus librum Iob de Hebreo transtulit in Latinum. Unde dicit ipse in secundo contra Ruffinum: transibo ad librum Iob, quem post Septuaginta interpretum edicionem ... x ... quam malivolum, ut scilicet ex invidia vellem Septuaginta interpretes condemnare.

*RB, č. 2835.*

79va-80vb: „Exposicio prologi in libros Salomonis“

Iungat epistola etc. Hunc prologum premitit Ieronimus tribus libris Salomonis scribens Cromacio et Heliodoro episcopis. Unde ipse dicit in secundo libro contra Ruffinum: Salomonis libros, quos olim iuxta Septuaginta additis obelis et astericis ... x ... vel componitur prelum quasi pre aliis longum.

*RB, č. 2836.*

80vb-81va: „Exposicio prologi in librum Ecclesiasten“

Memini me hoc ferme quinquennio etc. Antequam accedamus ad divisionem prologi, quia plerique dubitant de accentu huius nominis Ecclesiastes, notandum quod invenitur Ecclesiastes indeclinabile et tunc semper accuit ultimam sillabam ... x ... et ideo nullius interpretis auctoritatem secutus sum, sed immediate de Hebreo transtuli in Latinum.

*RB, č. 2837.*

81va-81vb: „Exposicio prologi in librum Sapiencie“

Liber Sapiencie etc. Iste prologus dividitur in tres partes. In prima ostendit Ieronimus libri originem, quia non Hebrayce sed Grece est editus, unde dicit Liber Sapiencie etc. In secunda nominat eius auctoritatem, qui est a Philone editus ... x ... quod fuit Iudeus nacione Alexandrinus de genere sacerdotum. Cetera plana sunt.

*RB, č. 2838.*

81vb-82vb: „Exposicio prologi in librum Ecclesiasten“

Multorum nobis et magnorum etc. Istum prologum composuit Ihesus filius Syrach Ierosolimita et preposuit Ecclesiastico, cuius ipse conditor fuit. Dividitur autem iste prologus in quatuor partes. In prima parte ostenditur populus Israeliticus laudabilis in duobus ... x ... ad quod est multum utilis iste liber, qui secundum legem domini proposuerunt vitam agere.

*RB, č. 2839.*

82vb-84rb: „Exposicio prologi in librum Ysaie prophete“

Nemo cum prophetas etc. Prologus iste dividitur in quinque partes, in quarum prima errorem ponencium prophetas apud Hebreos metrica esse conscriptos eliminat ibi Nemo cum prophetas etc. In secunda opus et auctorem multipliciter commendat ... x ... insultarent, id est improperearent. Insultare autem proprie dicitur cum quadam cavillatione et derisione adversarium deridere.

*RB, č. 2840.*

84rb-85ra: „Exposicio prologi super Ieremiam“

Ieremias propheta etc. Istum prologum dirigit Ieronimus ad Paulam et Eustochium, ad quarum instanciam transtulit librum istum. Dividitur autem prologus iste in quinque particulas, in quarum prima dicitur, quod licet iste propheta ceteris prophetis simplicior videatur ... x ... furori, id est destruccioni. Eorum, quia quasi furibundi detrahunt mihi etc.

*RB, č. 2841.*

85ra: [Expositio prologi in Baruch prophetam]

Vulgata edicio, de qua fit mencio in prologo super Baruch, exponitur in prologo super Ezechielem. Cetera plana sunt.

*RB, č. 2842.*

85ra-85vb: „Expositio prologi super Ezechielem“

Ezechiel propheta etc. Iste prologus dividitur in quinque partes, in prima ostenditur quibus propheta hoc traditur vel quibus propheta in isto libro loquitur ibi Ezechiel propheta etc. In secunda describuntur prophecie tempus et locus ... x ... manducantes senecias, id est appetitum detrahendi provocantes, in quo delectantur sicut famelicus in comestione.

*RB, č. 2843.*

85vb-87va: „Expositio prologi in Danielelem“

Danielem prophetam etc. Istum prologum dirigit Ieronimus Paule et Eustochio, ad quarum petitionem transtulit istum librum. Et continet tres partes, in prima excitat attentionem significans libri difficultatem usque ibi Hoc idcirco refero ut difficultatem Danielis vobis ostenderem ... x ... id est non multum moveor, quasi dicat: parum curo de eis. Cetera plana sunt.

*RB, č. 2844.*

87va-88ra: „Expositio prologi in librum duodecim prophetarum“

Non idem ordo est etc. Iste prologus communis est duodecim parvis prophetis et habet quatuor particulas. In prima tangitur apud Hebreos et Septuaginta diversitas ordinis prophetarum cum dicitur Non idem est ordo etc. ... x ... et hii qui ante eos habent titulos, id est reges in titulis nominatos prophetaverunt.

*RB, č. 2845.*

88ra-88vb: „Expositio prologi in Osee prophetam“

Temporibus Osie etc. Iste prologus qui specialiter proponitur Osee, duas habet particulas principales. In prima ostenditur, quo tempore prophetavit, cum dicitur Temporibus Ozie etc. In secunda ponitur causa motiva ... x ... ac purificasse: 2 Paralipomenon 29: Mundate domum domini dei patrum nostrorum et auferte omnem inmundiciam de omni sanctuario [2 Par XXIX,5].

*RB, č. 2846.*

88vb-89rb: „Expositio prologi in Iohalem“

(89ra) Sanctus Iohel etc. Iste prologus habet quatuor partes, in quarum prima ordo istius prophete ad alios ostenditur cum dicitur Sanctus Ioel etc. In secunda demonstratur, ad quos propheciam eius dirigatur ibi ... x ... non ad simplicem, id est exteriorem, sed ad reconditam, id est interiorem in Gen. 3 et Ysaie I A.

*RB, č. 2847.*

89rb-89vb: „Expositio prologi in Iohalem“

Ioel Phamuel filius etc. In isto prologo tanguntur quinque. Primo enim persona prophete describitur cum dicitur Ioel filius Phamuel etc. Secundo propheciam tangitur cum dicitur Describit terram etc. ... x ... Cetera plana sunt. Quod autem addicitur in quibusdams bibliis, id est Ioel interpretatur incipiens aut domini descensus, non est de prologo isto, sed postilla quedam est.